48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Santarém e Altamira
- PA, no período de 16 de Fevereiro a 01 de Março de 2024, a serviço da DST
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 64/DIÁRIAS/DF
DE 01 DE MARÇO DE 2024
Conceder aos militares: SUBTEN BM RUBENS CALDEIRA DOS SANTOS, MF:
5422140, SGT BM RAUL FHELLIPE CARVALHO ZOTTOLO, MF: 57190084,
SGT BM PAULO SERGIO CABRAL DOS SANTOS, MF: 5602300 E SGT BM AN-
TONIO ALEX PINHEIRO DOS SANTOS, MF: 57173854, 19 (DEZENOVE) di-
árias de alimentação e 18 (DEZOITO) diárias de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 19.518,24 (DEZENOVE MIL E QUINHENTOS E
DEZOITO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para seguirem viagem de
suas respectivas localidades para São Félix do Xingu - PA, no período de 19
de Janeiro a 04 de Fevereiro de 2024, a serviço do Comando Operacional
do CBMPA na Operação Curupira. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 65/DIÁRIAS/DF
DE 01 DE MARÇO DE 2024
Conceder aos militares: SUBTEN BM RILSON DE SOUSA MOURAO, MF:
5623316; SGT BM LUIZ PAULO DE SOUSA, MF: 5427967; SGT BM JOSE
ROBERTO ALMEIDA DOS SANTOS, MF: 57189114 E CB BM ANTONIO MAR-
COS NEVES DOS SANTOS, MF: 5932545, 19 (DEZENOVE) diárias de ali-
mentação e 18 (DEZOITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 19.322,88 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E VINTE E DOIS
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de suas res-
pectivas localidades para Uruará - PA, no período de 19 de Janeiro a 04 de
Fevereiro de 2024, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Ope-
ração Curupira. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 66/DIÁRIAS/DF
DE 01 DE MARÇO DE 2024
Conceder aos militares: SGT BM EMERSON PEDROSO, MF: 57173820; SGT
BM JONATHAN MOREIRA DO NASCIMENTO,MF: 57189379; CB BM ORIEL
MACHADO DE SOUSA, MF: 5932294 E CB BM LUCAS VINICIUS TAVARES
DOURADO, MF: 5932247, 19 (DEZENOVE) diárias de alimentação e 18
(DEZOITO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$
19.127,52 (DEZENOVE MIL E CENTO E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA
E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas localidades
para Novo Progresso - PA, no período de 19 de Janeiro a 04 de Fevereiro
de 2024, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Operação Curu-
pira. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 80/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE MARÇO DE 2024
Concede aos militares: JUVENAL ALVES MONTES, MF: 57190648; LUCI-
VALDO DIAS DA SILVA, MF: 5422035; FLAVIO DE SOUZA BARROS, MF:
5601363 e YURI COUTO BATISTA, MF: 5932412, 19 (DEZENOVE) diárias
de alimentação e 18 (DEZOITO) diárias de pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 19.322,88 (DEZENOVE MIL E TREZENTOS E VINTE
E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de suas
respectivas localidades para São Félix do Xingu - PA, no período de 03 a 21
de Janeiro de 2024, a serviço do Comando Operacional do CBMPA na Opera-
ção Curupira. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 81/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE MARÇO DE 2024
Concede aos militares: JOAO HERMINIO DIAS FEIO, MF: 5210585; PAULO
LUCILANIO FREIRE DE SOUZA, MF: 57174200; RENATO SOARES DE MO-
RAIS, MF: 57173905 e FERNANDO DA SILVA DE CASTRO, MF: 57189355,
19 (DEZENOVE) diárias de alimentação e 18 (DEZOITO) diárias de pousa-
da para cada, perfazendo um valor total de R$ 19.518,24 (DEZENOVE MIL
E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para
seguirem viagem de suas respectivas localidades para Uruará - PA, no pe-
ríodo de 03 a 21 de Janeiro de 2024, a serviço do Comando Operacional
do CBMPA na Operação Curupira. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 82/DIÁRIAS/DF
DE 05 DE MARÇO DE 2024
Concede aos militares: RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO, MF: 57173565;
HIJAOEKES SILVA SOUZA, MF: 57189172; MARCELO LIMA DE NAZARE,
MF: 57173385 e WALACE LOPES DA CRUZ, MF: 57189410, 19 (DEZE-
NOVE) diárias de alimentação e 18 (DEZOITO) diárias de pousada para
cada, perfazendo um valor total de R$ 19.518,24 (DEZENOVE MIL E QUI-
NHENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de suas respectivas localidades para Novo Progresso - PA, no
período de 03 a 21 de Janeiro de 2024, a serviço do Comando Operacional
do CBMPA na Operação Curupira. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1063930

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 037/2020-PC/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SPE NOVO NORTE
AEROPORTOS S/A. CNPJ nº 48.710.127/0002-01. Data da Assinatura:
16/04/2024. Classificação do Objeto: Registrar a alteração da gestão e
execução das atividades do Aeroporto Internacional de Belém através da
Sub-Rogação do Contrato de Cessão e uso. Vigência: a contar da assina-
tura até 01/10/2024. Estadual. Processo nº 2024/91618. Contratado: SPE
NOVO NORTE AEROPORTOS S/A. Endereço: Avenida Pará, S/Nº, Sala B,
Belém/PA. Ordenador: Delegada Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1063957

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 246/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 16/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas
aos Processos 0000083-42.2016.8.14.0017, 0000421-74.2020.8.14.0017,
0002147-88.2017.8.14.0017, 0002893-58.2014.8.14.0017, 003018-
94.2012.8.14.0017, 0003111-13.2019.8.14.0017, 0004662-
91.2020.8.14.0017, 0006747-84.2019.8.14.0017, 0008139-
93.2018.8.14.0017, 0008557-31.2018.8.14.0017, 0008803-
95.2016.8.14.0017, 0011027-98.2019.8.14.0017, 0182569-
29.2015.8.14.0017, 0802401-86.2021.8.14.0017, 0802488-
08.2022.8.14.0017, 0802706-70.2021.8.14.0017, 0802942-
85.2022.8.14.0017, 0803215-98.2021.8.14.0017, 0803294-
77.2021.8.14.0017, 0803496-54.2021.8.14.0017, 0804183-
94.2022.8.14.0017 e 0804315-88.2021.8.14.0017 e demais fatos cone-
xos, nos termos do “Ofício nº 179/2023/MP/2ªPJCA”, de 20/07/2023, e
documentação anexada. (2024/160147);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 247/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 16/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas
aos Processo 0801636- 81.2022.8.14.0017, 0000108-21.2017.8.14.0017
e 0011599-88.2018.8.14.0017 e demais fatos conexos, nos termos do
“Ofício nº 180/2023/MP/2ªPJCA”, de 20/07/2023, e documentação anexa-
da. (2024/160147);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 248/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA
de 16/04/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial
ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências relativas
ao Processo 0006437- 15.2018.8.14.0017 e demais fatos conexos, nos
termos do “Ofício nº 180/2023/MP/2ªPJCA”, de 20/07/2023, e documenta-
ção anexada. (2024/160147);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI na modalidade investigativa para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III - REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA para que adote as
necessárias providências de alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil